2021 年 1 月 27 日

日本臨床発達心理士会 兵庫支部会員各位

日本臨床発達心理士会

兵庫支部事務局

2020 年度 兵庫支部 第 1回資格更新研修会（１区分）のお知らせ

この度の新型コロナウイルスの感染拡大により、健康面及び生活面におきまして被害を受けられた方

に対し、心よりお見舞い申し上げます。

今回の感染拡大によって、私たちは昨年 1 年間、これまでに経験したことのないような事態に見舞わ

れました。それまで当たり前と思っていた日常が失われ、仕事の面でも、また私生活の面でも、大きくそ

の仕組みや習慣を変えることを余儀なくされました。また多くの方が自身の身体的・心理的健康に不安を

抱えて生活することを求められました。

しかしながら、私たちは心理の専門家としての歩みを止めることはできません。少しずつでもこの状況

の変化に応じた形で実践を行ない、研鑽を積んでいかなくてはいけません。新型コロナウイルスによる感

染状況が収束するのはいつになるのか全く分かりませんが、いかなる状況においても私たちは臨床発達

心理士としての責務を果たすべく、活動を続けていくことが求められています。

さて、長らくお待たせしましたが、zoom を使ったオンラインでの資格更新研修会の準備が整いました

ので、2020 年度兵庫支部第１回資格更新研修会を開催したく存じます。今回はコロナ禍において特に問

題がクローズアップされている児童虐待をテーマに、兵庫県立尼崎総合医療センター小児科の毎原敏郎

先生に研修をお願いいたしました。諸事ご多忙のことと存じますが，ご参加頂きますようお願い致しま

す。なお zoom での開催に伴い、これまでの集会形式による参加方法とは大きく異なっております。また

今回は兵庫支部会員のみに参加を限らせていただきます。他支部の方は参加できませんので、ご注意くだ

さい。以下の申込方法や受講方法を良く確認の上、ご参加いただきますよう、お願い申し上げます。

第 1 回資格更新研修会

日 時  ： 2021 年 2 月 23 日（火・祝日）13：30～16：30（13：00 より入室可能です）

開催方法： Web（zoom ミーティング）によるリアルタイム配信により行ないます（※研修会終了後の録

画配信は行ないません）。なお、これまでの資格更新研修会と同様、10 分以上の遅刻や早退を

した場合、ポイントは認められません。

申込方法： 2021 年 2月 19 日（金）までに兵庫支部宛（info@jacdp-hyogo.org）にメールにてお申し込

みください。その際、メールのタイトルに「第 1回資格更新研修会受講希望」と書き、メール

本文に、１．氏名 ２．臨床発達心理士の登録番号を書いてください。申し込まれた方に当日

の受講方法についてのメールを折り返し送信します。なお、使用するメールは SOLTI に登録

したメールアドレスを使用するようにしてください。また年会費が未納の場合は受講するこ

とができませんのでご注意ください。

テーマ  ： 「児童虐待への関わり方改革 〜心理職だからできること〜」

      （3.0時間 1.0ポイント）

講 師 ： 毎原 敏郎 氏（兵庫県立尼崎総合医療センター小児科）

要 旨 ： 児童虐待の事件は連日のようにマスコミで報道され、「目黒女児虐待事件」、「野田小４女児

虐待事件」によって広く世間に注目されるようになった。子どもを救うことができなかった

裏には、関係機関のアセスメント不足や連携体制の不備に加えて、養育者の孤立、DV という

支配-被支配関係、体罰の容認などの問題があることも示唆された。一方で日常診療の中で

は、児童虐待かどうかの判断や通告の要否について迷うことも少なくない。また発達障害の

ように見えても、児童虐待との関連が疑われる子どもを診る場合もある。このような中で私

たちが果たすことのできる役割は何だろうか。児童虐待に適切に対応するためには多機関連

携が必要となるが、その際にはまず「子どもの利益が最優先」という認識の共有が重要であ

る。その上で、虐待の通告・通報や医学的・心理的診断だけではなく、虐待の予防や子ど

も・家族の支援という視点から関わることは、心理職としてのスタンスを変えることになる

だろう。以上のような観点から、本研修では、心理職だからできる児童虐待への関わり方に

ついての示唆を示すとともに、その改革に向けた提言を試みたい。

参加費 ： 無料 （他支部の方は参加できません。）

◎ Web 研修会に参加される方へ

・Web 研修会を受講するにあたって、以下の事項を遵守してください。

1. Web 研修会を受講できるのは、受講申込をした本人に限られます。本人の代わりに他人が受講しては

いけません。

2．講義や資料のリンク先の URL を他人に教えたり、SNS やブログなどで公開してはいけません。

3．講義を撮影、録画、録音、公開をしてはいけません。

4. 講義内容や配付資料を SNSやブログなどに公開してはいけません。

5．配付資料の電子ファイルを他人に送信したり、コピーを他人に配付してはいけません。

6．その他、倫理綱領に抵触する行為をしてはいけません。

◎兵庫支部からのお知らせ

現在、資格更新研修会のお知らせは全てメールとホームページで行っております。メールアドレスを変

更された場合には、臨床発達心理士認定運営機構ホームページにあります資格情報管理システム＜SOLTI

＞から変更手続きをしてください。なお、今年度に入ってからメールアドレスを変更された場合には、兵

庫支部事務局にもメールでご連絡くださいますようお願いいたします。

 日本臨床発達心理士会兵庫支部事務局

〒673-1494 兵庫県加東市下久米 942-1

兵庫教育大学大学院学校教育研究科 内

e-mail：info@jacdp-hyogo.org

http://www.jacdp-kansai.org/index.html

http://www.jacdp-kansai.org/index.html